



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFORMA DO HOSPITAL OLAVO HOURNEAUX

05/12/2022

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	1,00	R\$ 869,24	R\$ 869,24
1.2	02.02.120	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m ²	UNMES	3,00	R\$ 767,55	R\$ 2.302,65
1.3	05.08.120	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	m ³	2,00	R\$ 59,66	R\$ 119,32
SUBTOTAL 1.0						R\$ 3.291,21
2.0 DEMOLIÇÕES E ALVENARIA						
2.1	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	m	15,20	R\$ 11,22	R\$ 170,54
2.2	03.08.200	Demolição manual de painéis divisórias, inclusive montantes metálicos	m ²	12,00	R\$ 5,57	R\$ 66,84
2.3	04.20.020	Remoção de janela de ventilação, iluminação ou ventilação e iluminação padrão	un	17,30	R\$ 29,17	R\$ 504,64
2.4	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m ²	150,00	R\$ 5,06	R\$ 759,00
2.5	03.03.060	Demolição manual de revestimento em massa de piso	m ²	210,00	R\$ 8,44	R\$ 1.772,40
2.6	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	m ²	20,00	R\$ 74,61	R\$ 1.492,20
2.7	17.02.020	Chapisco	m ²	130,00	R\$ 6,29	R\$ 817,70
2.8	17.02.120	Emboço comum	m ²	130,00	R\$ 19,08	R\$ 2.480,40
2.9	17.02.220	Reboco	m ²	130,00	R\$ 11,24	R\$ 1.461,20
3.0	14.30.160	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/90mm - 1RF / 1RF LM	m ²	93,87	R\$ 193,97	R\$ 18.207,96
SUBTOTAL 2.0						R\$ 27.732,89
3.0 FORRO DE GESSO E TELHA DE POLICARBONATO						
3.1	22.02.030	Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5mm, fixo	m ²	210,00	R\$ 88,39	R\$ 18.561,90



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

SUBTOTAL 3.0	R\$ 18.561,90
---------------------	----------------------

4.0 PISOS E REVESTIMENTOS

PISOS							
4.1	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	m ²	210,00	R\$ 123,57	R\$ 25.949,70	
PINTURAS							
4.2	33.10.030	Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo paredes 3 demãos	m ²	1.793,96	R\$ 28,08	R\$ 50.374,28	
4.3	33.10.030	Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo teto 3 demãos	m ²	631,50	R\$ 28,08	R\$ 17.732,52	
4.4	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo 2 demãos	m ²	133,56	R\$ 41,66	R\$ 5.564,11	
4.5	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo 2 demãos	m ²	33,00	R\$ 41,29	R\$ 1.362,57	
SUBTOTAL 4.0						R\$ 100.983,18	

5.0 ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO

3.1	43.02.070	Chuveiro com válvula de acionamento antivandalismo, DN= 3/4'	un	4,00	R\$ 729,02	R\$ 2.916,08
3.1	41.14.020	Luminária retangular de embutir tipo calha fechada, com difusor plano, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 28 W/32 W/36 W/54 W	un	25,00	R\$ 177,56	R\$ 4.439,00
3.1	41.14.210	Luminária quadrada de embutir tipo calha aberta com aletas planas, para 2 lâmpadas fluorescentes compactas de 18 W/26 W	um	6,00	R\$ 82,85	R\$ 497,10
SUBTOTAL 3.0						R\$ 7.852,18

6.0 ESQUADRIAS

5.1	24.02.900	Porta de abrir em chapa dupla com visor, batente envolvente, completa	m ²	8,50	R\$ 1.850,24	R\$ 15.727,04
5.2	24.03.210	Tela de proteção em malha ondulada de 1', fio 10 (BWG), com requadro	m ²	25,00	R\$ 853,02	R\$ 21.325,50
5.3	23.09.040	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	un	4,00	R\$ 618,45	R\$ 2.473,80
5.4	23.09.050	Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	un	4,00	R\$ 645,99	R\$ 2.583,96
5.5	23.09.060	Porta lisa com batente madeira - 120 x 210 cm	un	3,00	R\$ 971,78	R\$ 2.915,34
5.6	23.20.110	Visor fixo e requadro de madeira para porta, para receber vidro	m ²	11,00	R\$ 1.485,84	R\$ 16.344,24
5.7	28.20.430	Dobradiça em latão cromado, com mola tipo vai e vem, de 3"	cj	11,00	R\$ 274,75	R\$ 3.022,25
5.8	25.01.070	Caixilho em alumínio de correr com vidro, linha comercial	m ²	17,30	R\$ 449,63	R\$ 7.778,60
5.9	26.02.040	Vidro temperado incolor de 8 mm	m ²	30,00	R\$ 271,23	R\$ 8.136,90
SUBTOTAL 5.0						R\$ 80.307,63



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

7.0 LIMPEZA							
6.1	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	233,50	R\$	11,81	R\$ 2.757,64
SUBTOTAL 6.0							R\$ 2.757,64
Nota 1 : Serviços e quantidades estimados de projeto básico.			SUBTOTAL			R\$	241.486,63
Nota 2 : Referência de Custo - CPOS 187			BDI 24,23%			R\$	58.512,21
			TOTAL GERAL			R\$	299.998,84